

高斯贝尔数码科技股份有限公司 2017 年年度报告及摘要的更正公告

公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

高斯贝尔数码科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）于 2018 年 4 月 24 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露了《2017 年年度报告》与《2017 年年度报告摘要》，经事后对报告进行复核与检查，现对《2017 年年度报告》与《2017 年年度报告摘要》进行更正，以下更正不会对公司 2017 年年度报告财务状况和经营成果造成影响。有关更正具体内容如下：

《2017 年年度报告》

一、“第四节、经营情况讨论与分析”中“二、主营业务分析 2、收入与成本”进行更正：
更正前：

（1）营业收入构成

单位：元

	2017 年		2016 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	1,078,131,837.36	100%	1,100,598,459.71	100%	-2.04%
分行业					
计算机、通信和其他电子设备制造业	1,078,131,837.36	100.00%	1,100,598,459.71	100.00%	-2.04%
分产品					
前端产品	105,100,626.89	9.75%	122,032,309.76	11.09%	-13.87%
软件	6,373,781.60	0.59%	5,691,624.72	0.52%	11.99%
终端产品	925,441,651.93	85.84%	935,184,117.73	84.97%	-1.04%
其他产品及服务	32,837,112.86	3.05%	33,515,786.41	3.05%	-2.02%
其他	8,378,664.08	0.78%	4,174,621.09	0.38%	100.70%
分地区					
境内销售	320,488,084.43	29.73%	364,488,694.73	33.12%	-12.07%
境外销售	757,643,752.93	70.27%	736,109,764.98	66.88%	2.93%

(2) 占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品或地区情况

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
计算机、通信和其他电子设备制造业	1,078,131,837.36	839,976,444.44	22.09%	-2.04%	3.89%	-4.45%
分产品						
前端产品	105,100,626.89	58,419,665.08	44.42%	-13.87%	-8.97%	-3.00%
软件	6,373,781.60	1,574,816.27	75.29%	11.99%	-32.69%	16.40%
终端产品	925,441,651.93	755,503,553.66	18.36%	-1.04%	5.74%	-5.24%
其他产品及服务	32,837,112.86	23,281,320.99	29.10%	-2.02%	-12.67%	8.64%
其他	8,378,664.08	1,197,088.44	85.71%	100.70%	32.40%	7.37%
分地区						
境内销售	320,488,084.43	237,005,504.64	26.05%	-12.07%	-8.59%	-2.82%
境外销售	757,643,752.93	602,970,939.80	20.41%	2.93%	9.77%	-4.96%

更正后：

(1) 营业收入构成

单位：元

	2017 年		2016 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	1,078,131,837.36	100%	1,100,598,459.71	100%	-2.04%
分行业					
计算机、通信和其他电子设备制造业	1,078,131,837.36	100.00%	1,100,598,459.71	100.00%	-2.04%
分产品					
数字电视产品	825,064,741.09	76.53%	904,437,448.49	82.18%	-8.78%
家居智能产品	205,477,537.73	19.06%	152,778,979.00	13.88%	34.49%
其他产品及服务	39,210,894.46	3.64%	40,606,195.13	3.69%	-3.44%
其他业务	8,378,664.08	0.78%	2,775,837.09	0.25%	201.84%
分地区					
境内销售	320,488,084.43	29.73%	364,488,694.73	33.12%	-12.07%
境外销售	757,643,752.93	70.27%	736,109,764.98	66.88%	2.93%

(2) 占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品或地区情况

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
计算机、通信和其他电子设备制造业	1,078,131,837.36	839,976,444.44	22.09%	-2.04%	3.89%	-4.45%
分产品						
数字电视产品	825,064,741.09	650,510,711.36	21.16%	-8.78%	-0.29%	-6.71%
家居智能产品	205,477,537.73	163,412,507.38	20.47%	34.49%	29.46%	3.09%
其他产品及服务	39,210,894.46	24,856,137.26	36.61%	-3.44%	-14.28%	8.02%
其他业务	8,378,664.08	1,197,088.44	85.71%	201.84%	32.40%	18.28%
分地区						
境内销售	320,488,084.43	237,005,504.64	26.05%	-12.07%	-8.59%	-2.82%
境外销售	757,643,752.93	602,970,939.80	20.41%	2.93%	9.77%	-4.96%

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 1 年按报告期末口径调整后的主营业务数据
不适用

二、“第五节重要事项”中的“六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明”进行更正：

(二)、公司于2017年8月18日召开第三届董事会第八次会议，审议通过了《关于会计政策变更的议案》。具体情况如下：

更正前：

2、本次会计政策变更对公司的影响

根据财政部《关于印发修订<企业会计准则第 16 号——政府补助>的通知》（财会[2017]15 号）的规定和要求，公司对2017年1月1日至6月30日的与企业日常活动有关的政府补助从利润表“营业外收入”项目调整至利润表“其他收益”项目列报。

本次会计政策变更对公司 2017 年半年度财务报表累计影响为调增“其他收益”科目 517,999.94 元，调减“营业外收入”科目 517,999.94 元。本次公司会计政策变更是根据规定进行损益科目间的调整，不会对公司 2017 年半年度财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响，不影响损益总额，不涉及往年度的追溯调整。

更正后：

2、本次会计政策变更对公司的影响

根据财政部《关于印发修订<企业会计准则第 16 号——政府补助>的通知》（财会[2017]15 号）的规定和要求，公司对本报告期的与企业日常活动有关的政府补助从利润表“营业外收入”项目调整至利润表“其他收益”项目列报。

本次会计政策变更对公司 2017 年年度财务报表累计影响为调增“其他收益”科目 15,604,196.92 元，调减“营业外收入”科目 1,5604,196.92 元。本次公司会计政策变更是根据规定进行损益科目间的调整，不会对公司 2017 年年度财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响，不影响损益总额，不涉及往年度的追溯调整。

（三）、公司于 2018 年 4 月 20 日，第三届董事会第十三次会议审议通过了《关于公司会计政策变更的议案》，具体内容如下：

更正前：

2、本次会计政策变更对公司的影响

本次会计政策变更仅对财务报表项目列示产生影响，对公司财务报表所有者权益、净利润不产生影响。

根据以上通知规定，公司调整财务报表列报，对于施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营，按照未来适用法处理。在资产负债表中新增“持有待售资产”、“持有待售负债”项目。在利润表中新增“持续经营净利润”、“终止经营净利润”、“资产处置收益”项目，将部分原列示为“营业外收入”及“营业外支出”的非流动资产处置损益重分类至“资产处置收益”项目，对可比期间的比较数据按照《通知》规定进行调整。具体影响如下：

会计政策变更的内容和原因	受影响的报表项目名称和金额
（1）在利润表中新增列报“持续经营净利润”和“终止经营净利润”项目，比较数据相应调整。	本年度列示“持续经营净利润”金额 15,275,380.58 元，列示“终止经营净利润”金额为 0 元。2016 年度列示“持续经营净利润”为 63,977,961.33 元，列示“终止经营净利润”为 0 元。
（2）在利润表中将原列报于“营业外收入”和“营业外支出”的非流动资产处置利得和损失及非货币性资产交换利得和损失变更列报于“资产处置收益”项目，此项会计政策变更采用追溯调整法。	本年度列示“资产处置收益”金额为 -288,418.97 元。该变更对 2016 年度财务报表无影响。

更正后：

2、本次会计政策变更对公司的影响

本次会计政策变更仅对财务报表项目列示产生影响，对公司财务报表所有者权益、净利

润不产生影响。

根据以上通知规定，公司调整财务报表列报，对于施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营，按照未来适用法处理。在资产负债表中新增“持有待售资产”、“持有待售负债”项目。在利润表中新增“持续经营净利润”、“终止经营净利润”、“资产处置收益”项目，将部分原列示为“营业外收入”及“营业外支出”的非流动资产处置损益重分类至“资产处置收益”项目，对可比期间的比较数据按照《通知》规定进行调整。具体影响如下：

会计政策变更的内容和原因	受影响的报表项目名称和金额
(1) 在利润表中新增列报“持续经营净利润”和“终止经营净利润”项目，比较数据相应调整。	本年度列示“持续经营净利润”金额14,984,571.87 元，列示“终止经营净利润”金额为 0元。2016年度列示“持续经营净利润”为63,977,961.33元，列示“终止经营净利润”为0 元。
(2) 在利润表中将原列报于“营业外收入”和“营业外支出”的非流动资产处置利得和损失及非货币性资产交换利得和损失变更列报于“资产处置收益”项目，此项会计政策变更采用追溯调整法。	本年度列示“资产处置收益”金额为-288,418.97元。该变更对2016年度财务报表无影响。

三、“十一节 财务报告”中的“三、基本情况”进行更正：

更正前：

高斯贝尔数码科技股份有限公司(以下简称公司或本公司)前身系郴州高斯贝尔数码科技有限公司(以下简称高斯贝尔有限公司)。高斯贝尔有限公司原名郴州法郎多数码科技有限公司(以下简称法郎多公司)，法郎多公司系由刘丙宇先生、孙二花女士共同出资组建，于2001年8月23日在郴州市工商行政管理局登记注册，并取得注册号为4310001002733的企业法人营业执照。法郎多公司成立时的注册资本为100万元。

高斯贝尔有限公司以2010年6月30日为基准日，整体变更为高斯贝尔数码科技股份有限公司，股份总数10,600万股(每股面值1元)。于2010年8月28日在郴州市工商行政管理局办登记注册，公司总部位于湖南省郴州市。公司现持有统一社会信用代码为914310007305124548营业执照，注册资本16,715.00万元，股份总数16,715.00万股(每股面值1元)。其中，有限售条件的流通股份：A股125,350,000.00股；无限售条件的流通股份A股41,800,000.00股。公司股票已于2017年2月13日在深圳证券交易所挂牌交易。

本公司属计算机、通讯及其他电子设备制造业。主要经营活动为数字电视机顶盒、高频头、卫星电视接收天线和接收机、数字电视前端设备、数字电视软件产品、有线电视网络设备、电视发射机、多路微波分配系统设备、无线广播电视传输设备、数字化用户信息网络终端产品、网络系统集成、卫星通信终端产品、微波有源和无源器件、微波陶瓷器件、覆铜板、

电子元器件的研发、生产和销售。

本公司主要为境内外客户提供数字电视前端、数字电视软件、数字电视机顶盒和卫星电视接收机等产品及技术服务。

本财务报表业经公司2018年4月24日第三届第九次董事会批准对外报出。

.....
.....
.....

更正后：

高斯贝尔数码科技股份有限公司(以下简称公司或本公司)前身系郴州高斯贝尔数码科技有限公司(以下简称高斯贝尔有限公司)。高斯贝尔有限公司原名郴州法郎多数码科技有限公司(以下简称法郎多公司)，法郎多公司系由刘丙宇先生、孙二花女士共同出资组建，于2001年8月23日在郴州市工商行政管理局登记注册，并取得注册号为4310001002733的企业法人营业执照。法郎多公司成立时的注册资本为100万元。

高斯贝尔有限公司以2010年6月30日为基准日，整体变更为高斯贝尔数码科技股份有限公司，股份总数10,600万股(每股面值1元)。于2010年8月28日在郴州市工商行政管理局办登记注册，公司总部位于湖南省郴州市。公司现持有统一社会信用代码为914310007305124548营业执照，注册资本16,715.00万元，股份总数16,715.00万股(每股面值1元)。其中，有限售条件的流通股份：A股8,378.77万股；无限售条件的流通股份A股8,336.23万股。公司股票已于2017年2月13日在深圳证券交易所挂牌交易。

本公司属计算机、通讯及其他电子设备制造业。主要经营活动为数字电视机顶盒、高频头、卫星电视接收天线和接收机、数字电视前端设备、数字电视软件产品、有线电视网络设备、电视发射机、多路微波分配系统设备、无线广播电视传输设备、数字化用户信息网络终端产品、网络系统集成、卫星通信终端产品、微波有源和无源器件、微波陶瓷器件、覆铜板、电子元器件的研发、生产和销售。

本公司主要为境内外客户提供数字电视前端、数字电视软件、数字电视机顶盒和卫星电视接收机等产品及技术服务。

本财务报表业经公司2018年4月20日第三届第十三次董事会批准对外报出。

.....
.....

.....

四、“十一节 财务报告”中的“五、重要会计政策及会计估计 33、重要会计政策和会计估计变更（1）重要会计政策变更”进行更正：

更正前：

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
根据财政部 2017 年 4 月颁布的《企业会计准则第 42 号—持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》（财会【2017】13 号）及 12 月发布的《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会【2017】30 号），对施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营，按未来适用法处理。在资产负债表中新增“持有待售资产”、“持有待售负债”项目。在利润表中新增“持续经营净利润”、“终止经营净利润”、“资产处置收益”项目，将部分原列示为“营业外收入”及“营业外支出”的非流动资产处置损益重分类至“资产处置收益”项目。	经第三届董事会第十三次会议审议通过	（1）本年度列示“持续经营净利润”金额为 15,275,380.58 元，列示“终止经营净利润”金额为 0 元。2016 年度列示“持续经营净利润”为 63,977,961.33 元，列示“终止经营净利润”为 0 元。（2）本年度列示“资产处置收益”金额为-288,418.97 元。该变更对 2016 年度财务报表无影响。

更正后：

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
根据财政部 2017 年 4 月颁布的《企业会计准则第 42 号—持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》（财会【2017】13 号）及 12 月发布的《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会【2017】30 号），对施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营，按未来适用法处理。在资产负债表中新增“持有待售资产”、“持有待售负债”项目。在利润表中新增“持续经营净利润”、“终止经营净利润”、“资产处置收益”项目，将部分原列示为“营业外收入”及“营业外支出”的非流动资产处置损益重分类至“资产处置收益”项目。	经第三届董事会第十三次会议审议通过	（1）本年度列示“持续经营净利润”金额为 14,984,571.87 元，列示“终止经营净利润”金额为 0 元。2016 年度列示“持续经营净利润”为 63,977,961.33 元，列示“终止经营净利润”为 0 元。（2）本年度列示“资产处置收益”金额为-288,418.97 元。该变更对 2016 年度财务报表无影响。

五、“十一节 财务报告”中的“七 合并财务报表项目注释 10、存货”进行更正：

更正前：

(1) 存货分类

单位：元

项目	期末余额			期初余额		
	账面余额	跌价准备	账面价值	账面余额	跌价准备	账面价值
原材料	87,739,670.49	9,244,520.24	78,495,150.25	70,094,481.02	11,150,834.69	58,943,646.33
在产品	38,566,199.80	2,704,753.88	35,861,445.92	65,161,374.09	3,257,991.31	61,903,382.78
库存商品	109,974,243.21	7,895,844.79	102,078,398.42	109,251,615.86	8,968,435.85	100,283,180.01
合计	236,280,113.50	19,845,118.91	216,434,994.59	244,507,470.97	23,377,261.85	221,130,209.12

公司是否需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第4号—上市公司从事种业、种植业务》的披露要求
否

(2) 存货跌价准备

单位：元

项目	期初余额	本期增加金额		本期减少金额		期末余额
		计提	其他	转回或转销	其他	
原材料	11,150,834.69	2,012,015.26		3,918,329.71		9,244,520.24
在产品	3,257,991.31	853,802.21		1,407,039.64		2,704,753.88
库存商品	8,968,435.85	2,403,042.11		3,475,633.17		7,895,844.79
合计	23,377,261.85	5,268,859.58		8,801,002.52		19,845,118.91

更正后：

(1) 存货分类

单位：元

项目	期末余额			期初余额		
	账面余额	跌价准备	账面价值	账面余额	跌价准备	账面价值
原材料	87,739,670.49	9,244,520.24	78,495,150.25	70,094,481.02	11,150,834.69	58,943,646.33
在产品	14,800,574.03	367,355.41	14,433,218.62	17,556,076.34	375,952.59	17,180,123.75
库存商品	61,368,822.65	6,532,362.28	54,836,460.37	30,266,505.65	7,718,068.10	22,548,437.55
半成品	20,825,518.72	2,337,398.47	18,488,120.25	33,686,098.29	2,882,038.72	30,804,059.57
发出商品	48,605,420.56	1,363,482.51	47,241,938.05	78,985,110.21	1,250,367.75	77,734,742.46
委托加工物资	2,940,107.05		2,940,107.05	13,919,199.46		13,919,199.46
合计	236,280,113.50	19,845,118.91	216,434,994.59	244,507,470.97	23,377,261.85	221,130,209.12

(2) 存货跌价准备

单位：元

项目	期初余额	本期增加金额		本期减少金额		期末余额
		计提	其他	转回或转销	其他	
原材料	11,150,834.69	2,012,015.26		3,918,329.71		9,244,520.24
在产品	375,952.59	181,170.57		189,767.75		367,355.41

库存商品	7,718,068.10	2,210,017.77		3,395,723.59		6,532,362.28
半成品	2,882,038.72	672,631.64		1,217,271.89		2,337,398.47
发出商品	1,250,367.75	193,024.34		79,909.58		1,363,482.51
合计	23,377,261.85	5,268,859.58		8,801,002.52		19,845,118.91

六、“十一节 财务报告”中的“十二、关联方及关联交易 5、关联交易情况”进行更正：

更正前：

(1) 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

采购商品/接受劳务情况表

单位：元

关联方	关联交易内容	本期发生额	获批的交易额度	是否超过交易额度	上期发生额
相山物业公司	物业费	0.00	0.00	否	159,603.78
相山瀑布公司	水 费	450,157.29	480,000.00	否	579,339.91
高视科技公司	租 金	673,043.01	680,000.00	否	700,848.15
高视科技公司	物业费	1,834,503.17	1,850,000.00	否	1,707,186.38
高斯宝公司	材 料	957,414.96	100,000.00	是	1,241,610.81
合计		3,915,118.43			4,388,589.03

更正后：

(1) 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

采购商品/接受劳务情况表

单位：元

关联方	关联交易内容	本期发生额	获批的交易额度	是否超过交易额度	上期发生额
相山物业公司	物业费	0.00	0.00	否	159,603.78
相山瀑布公司	水 费	450,157.29	650,000.00	否	579,339.91
高视科技公司	租 金	673,043.01	700,000.00	否	700,848.15
高视科技公司	物业费	1,834,503.17	1,920,000.00	否	1,707,186.38
高斯宝公司	材 料	957,414.96	40,000.00	是	1,241,610.81
合计		3,915,118.43			4,388,589.03

七、“十一节 财务报告”中的“十七、母公司财务报表项目注释 6、其他”进行更正：

更正前：

- 6、其他
- 其他补充资料
- (一) 非经常性损益

1. 非经常性损益明细表

项 目	金 额
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	-333,911.02
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	11,626,758.04
委托他人投资或管理资产的损益	1,028,107.58
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	12,467,050.75
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	5,146,114.67
其他符合非经常性损益定义的损益项目	
小 计	29,934,120.02
减：企业所得税影响数(所得税减少以“?”??)	4,380,470.35
少数股东权益影响额(税后)	
归属于母公司所有者的非经常性损益净额	25,553,649.67

(二) 净资产收益率及每股收益

1. 明细情况

报告期利润	加权平均净资产收益率(%)	每股收益(元/股)	
		基本每股收益	稀释每股收益
归属于公司普通股股东的净利润	1.93	0.0935	0.0935
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	-1.22	-0.0660	-0.0660

2. 加权平均净资产收益率的计算过程

(1) 加权平均净资产收益率

项 目		序号	本期数
归属于公司普通股股东的净利润		A	14,984,571.87
非经常性损益		B	25,553,649.67
扣除非经常性损益后的归属于公司普通股股东的净利润		C=A-B	-10,569,077.80
归属于公司普通股股东的期初净资产		D	649,323,016.64
发行新股或债转股等新增的、归属于公司普通股股东的净资产		E	220,126,450.50
新增净资产次月起至报告期期末的累计月数		F	10
回购或现金分红等减少的、归属于公司普通股股东的净资产		G1	-10,029,000.00
减少净资产次月起至报告期期末的累计月数		H1	8
回购或现金分红等减少的、归属于公司普通股股东的净资产		G2	-3,000,000.00
减少净资产次月起至报告期期末的累计月数		H2	9
其他	其他综合收益	I1	-1,247,840.54
	增减净资产次月起至报告期期末的累计月数	J1	6
	同一控制下的企业合并	I2	-223,901,455.89
	增减净资产次月起至报告期期末的累计月数	J2	3

	数		
	其他	I3	500,000.00
	增减净资产次月起至报告期期末的累计月数	J3	0
报告期月份数		K	12
加权平均净资产		$L = D + A/2 + E \times F/K - G \times H/K \pm I \times J/K$	776,151,316.22
加权平均净资产收益率		$M = A/L$	1.93%

(2) 扣除非经常损益加权平均净资产收益率

项 目		序号	本期数
归属于公司普通股股东的净利润		A	14,984,571.87
非经常性损益		B	25,553,649.67
扣除非经常性损益后的归属于公司普通股股东的净利润		$C = A - B$	-10,569,077.80
归属于公司普通股股东的期初净资产		D	553,546,585.25
发行新股或债转股等新增的、归属于公司普通股股东的净资产		E	220,126,450.50
新增净资产次月起至报告期期末的累计月数		F	10
回购或现金分红等减少的、归属于公司普通股股东的净资产		G1	-10,029,000.00
减少净资产次月起至报告期期末的累计月数		H1	8
回购或现金分红等减少的、归属于公司普通股股东的净资产		G2	-3,000,000.00
减少净资产次月起至报告期期末的累计月数		H2	9
其他	其他综合收益	I1	-1,247,840.54
	增减净资产次月起至报告期期末的累计月数	J1	6
	同一控制下的企业合并	I2	-176,803,400.97
	增减净资产次月起至报告期期末的累计月数	J2	3
	其他	I3	500,000.00
	增减净资产次月起至报告期期末的累计月数	J3	0
报告期月份数		K	12
加权平均净资产		$L = D + A/2 + E \times F/K - G \times H/K \pm I \times J/K$	866,959,515.37
扣除非经常损益加权平均净资产收益率		$N = C/L$	-1.22%

3. 基本每股收益和稀释每股收益的计算过程

(1) 基本每股收益的计算过程

项 目	序号	本期数
归属于公司普通股股东的净利润	A	14,984,571.87

非经常性损益	B	25,553,649.67
扣除非经常性损益后的归属于公司普通股股东的净利润	$C=A-B$	-10,569,077.80
期初股份总数	D	125,350,000.00
因公积金转增股本或股票股利分配等增加股份数	E	
发行新股或债转股等增加股份数	F	41,800,000.00
增加股份次月起至报告期期末的累计月数	G	10
因回购等减少股份数	H	
减少股份次月起至报告期期末的累计月数	I	
报告期缩股数	J	
报告期月份数	K	12
发行在外的普通股加权平均数	$L=D+E+F\times G/K-H\times I/K-J$	160,183,333.33
基本每股收益	$M=A/L$	0.0935
扣除非经常损益基本每股收益	$N=C/L$	-0.0660

(2) 稀释每股收益的计算过程

更正后：

6、其他

不适用

注：因财务人员工作失误，将不属于此章节的内容在此错误列示，更正后的 2017 年年度报告将删除此部分。

八、“十一、财务报告”中的“十八 补充资料”进行更正：

更正前：

2、净资产收益率及每股收益

报告期利润	加权平均净资产收益率	每股收益	
		基本每股收益（元/股）	稀释每股收益（元/股）
归属于公司普通股股东的净利润	1.95%	0.0935	0.0935
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	-1.43%	-0.0777	-0.0777

更正后：

2、净资产收益率及每股收益

报告期利润	加权平均净资产收益率	每股收益	
		基本每股收益（元/股）	稀释每股收益（元/股）
归属于公司普通股股东的净利润	1.93%	0.0935	0.0935
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	-1.43%	-0.0777	-0.0777

《2017 年年度报告摘要》

一、“三、经营情况讨论与分析”中的“3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况”进行更正：

更正前：

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
前端产品	105,100,626.89	46,680,961.81	44.42%	-13.87%	-19.32%	-3.00%
终端产品	925,441,614.97	169,938,061.31	18.36%	-1.04%	-23.00%	-5.24%

更正后：

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
数字电视产品	825,064,741.09	174,554,029.73	21.16%	-8.78%	-30.74%	-6.71%
家居智能产品	205,477,537.73	42,065,030.35	20.47%	34.49%	58.43%	3.09%

二、“三、经营情况讨论与分析”中的“7、涉及财务报告的相关事项（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明”进行更正：

（二）、公司于2017年8月18日召开第三届董事会第八次会议，审议通过了《关于会计政策变更的议案》。具体情况如下：

更正前：

本次会计政策变更对公司的影响

根据财政部《关于印发修订<企业会计准则第 16 号——政府补助>的通知》（财会[2017]15 号）的规定和要求，公司对2017年1月1日至6月30日的与企业日常活动有关的政府补助从利润表“营业外收入”项目调整至利润表“其他收益”项目列报。

本次会计政策变更对公司2017年半年度财务报表累计影响为调增“其他收益”科目517,999.94元，调减“营业外收入”科目517,999.94 元。本次公司会计政策变更是根据规定进行损益科目间的调整，不会对公司2017年半年度财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响，不影响损益总额，不涉及往年度的追溯调整。

更正后：

本次会计政策变更对公司的影响

根据财政部《关于印发修订<企业会计准则第 16 号——政府补助>的通知》（财会

[2017]15 号)的规定和要求,公司对本报告期的与企业日常活动有关的政府补助从利润表“营业外收入”项目调整至利润表“其他收益”项目列报。

本次会计政策变更对公司2017年年度财务报表累计影响为调增“其他收益”科目15,604,196.92元,调减“营业外收入”科目15,604,196.92元。本次公司会计政策变更是按照规定进行损益科目间的调整,不会对公司2017年年度财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响,不影响损益总额,不涉及往年度的追溯调整。

(三)、公司于2018年4月20日,第三届董事会第十三次会议审议通过了《关于公司会计政策变更的议案》,具体内容如下:

更正前:

2、本次会计政策变更对公司的影响

本次会计政策变更仅对财务报表项目列示产生影响,对公司财务报表所有者权益、净利润不产生影响。

根据以上通知规定,公司调整财务报表列报,对于施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营,按照未来适用法处理。在资产负债表中新增“持有待售资产”、“持有待售负债”项目。在利润表中新增“持续经营净利润”、“终止经营净利润”、“资产处置收益”项目,将部分原列示为“营业外收入”及“营业外支出”的非流动资产处置损益重分类至“资产处置收益”项目,对可比期间的比较数据按照《通知》规定进行调整。具体影响如下:

会计政策变更的内容和原因	受影响的报表项目名称和金额
(1) 在利润表中新增列报“持续经营净利润”和“终止经营净利润”项目,比较数据相应调整。	本年度列示“持续经营净利润”金额15,275,380.58元,列示“终止经营净利润”金额为0元。2016年度列示“持续经营净利润”为63,977,961.33元,列示“终止经营净利润”为0元。
(2) 在利润表中将原列报于“营业外收入”和“营业外支出”的非流动资产处置利得和损失及非货币性资产交换利得和损失变更列报于“资产处置收益”项目,此项会计政策变更采用追溯调整法。	本年度列示“资产处置收益”金额为-288,418.97元。该变更对2016年度财务报表无影响。

更正后:

2、本次会计政策变更对公司的影响

本次会计政策变更仅对财务报表项目列示产生影响,对公司财务报表所有者权益、净利润不产生影响。

根据以上通知规定,公司调整财务报表列报,对于施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营,按照未来适用法处理。在资产负债表中新增“持有待售资产”、“持有待售

负债”项目。在利润表中新增“持续经营净利润”、“终止经营净利润”、“资产处置收益”项目，将部分原列示为“营业外收入”及“营业外支出”的非流动资产处置损益重分类至“资产处置收益”项目，对可比期间的比较数据按照《通知》规定进行调整。具体影响如下：

会计政策变更的内容和原因	受影响的报表项目名称和金额
（1）在利润表中新增列报“持续经营净利润”和“终止经营净利润”项目，比较数据相应调整。	本年度列示“持续经营净利润”金额14,984,571.87 元，列示“终止经营净利润”金额为 0元。2016年度列示“持续经营净利润”为63,977,961.33元，列示“终止经营净利润”为0 元。
（2）在利润表中将原列报于“营业外收入”和“营业外支出”的非流动资产处置利得和损失及非货币性资产交换利得和损失变更列报于“资产处置收益”项目，此项会计政策变更采用追溯调整法。	本年度列示“资产处置收益”金额为-288,418.97元。该变更对2016年度财务报表无影响。

除上述补充更正外，报告中其他内容不变。因本次补充更正给广大投资者造成的不便，公司深表歉意。公司将在今后工作中进一步加强信息披露工作，提高信息披露质量，更好地维护广大投资者利益。

本次更正的《2017 年年度报告》（更正版）与《2017 年年度报告摘要》（更正版）详见巨潮资讯网。

特此公告

高斯贝尔数码科技股份有限公司

董 事 会

2018 年 5 月 5 日